b) Manichæi, teste S. Augustino *De Heresibus* n. 45. Tom. X. baptismum in aqua nihil cuiquam salutis afferre perhibebant. Proclus Origenista, referente S.

Gazzaniga *Theol.* Tom. VIII. stulerunt, alii novos, & inaulitos eidem effectus tribuerant. Primi illi sunt, qui negarunt per baptismum omnia peccata deleri, & characterem in anima imprimi (b). Alii vero in oppositum vitium delapsi sunt, absurdè docentes, per baptismum, non solum peccata præterita, sed etiam futura deleri (c). Nos autem una cum Angelico nostro Preceptoribz 5. P. q. 69. veros, & principios baptismi effectus nonnullis propositionibus afferemus, & vindicabimus.

PROPOSITIO I.

Per Baptismum non solum tollitur peccatum originalis, sed etiam delentur peccata actualia, si quæ sint in homine, qui baptizatur.

313. Prob. hæc veritas a S. Thoina art. 1. tam ex veteri, quam ex novo testamento. Nam Ezechielis XXXVI. 25. effectus baptisini ita prænunciatur: *Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Multo luculentiora præsto sunt testimonia ex novo testam. Apostolus enim Roman. VI. 3. Quicunque, ait, baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et postea concludit: *Ita & vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Jesu Domino nostro.* Ex quibus verbis colligit S. Doctor: „quod per baptismum homo moritur vetustatis, peccati, & incipit vivere novitatem gratiæ. Omne „autem peccatum ad pristinam vetustatem pertinet, unde consequens est, quod omne peccatum „per baptismum tollatur“¹. Immumerat alia sunt hujusmodi sacra oracula, quibus dicitur, per ha-
pti-

Methodio apud S. Epiphanius *Heresi LXIV.*, per baptismum peccata sopiri quidem dicebat, non autem radicitus tolli; quam absurdam Procli novitatem ibidem Methodius multis argumentis condemnat. Dadoes Mesalianorum Magister, apud Nicæphorium Lib. XI. cap. 4. & apud Theodoretum Lib. IV. *Heretic. falularum* cap. 11. idem docebat. Non procul ab inopia hæc doctrina recidunt Novatores, contendentes in justificazione peccata non prouersi deleri, sed solum tegi, & non imputari, quos Tom. VI. P. II. cap. 3. confutavimus. Pejus antea delirant Sociniani, quorum nomine dicebat Th. Pisecius in *Hist. Tripartita* Lib. I. cap. 11., baptismum non esse undam salutis, non canalem gratiae, non merita Christi in nos derivare, sed ritum, & ceremoniam esse, per quam Iudei, & Gentes christiana religione se devinciebant. Quam perversam sententiam sequuntur etiam Arminiani volentes, baptismum ex parte Dei tantum esse gratis significationem, ex parte nostri solum publicam christiani nominis professionem.

(c) Inter alias hereses, quas Jovinianus IV. saeculo disseminabat, hæc etiam erat, non posse peccare hominem lavacro regenerationis acceptio, apud S. Augustinum *De Heres.* n. LXXXII.; quem absurdum errorum a Calvinistis resuscitatum nos refutavimus Tom. VI. P. II. cap. 5.

ptimum homines ablui, mundari, renosci, sanctificari, Christum induere &c. Vid. sup. Diss. I. n. 555.

514. Supervacanum autem videtur, tam clara, & aperta sacræ Scripturæ oracula sanctorum Patrum testimonitis confirmare, quæ innumera praestò essent: adeo enim vulgata erat apud veteres hæc opinio de salutari baptismi efficacia ad omnes culpas delendas, ut non defuerunt Gentiles, qui occasionem hinc arriperent, nos calumniandi, quasi libertatem peccandi præberemus, pollicentes securam a Domino veniam exhibito baptismi lavacro (a).

515. Sed præterea communem Ecclesiæ veteris consensionem in hoc dogmata confitendo confirmat solemnis illa omnism fidelium professio in Symbolo Constantinopolitano, ubi dicitur: *confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum.* Quid clarius ad confirmandum Ecclesiæ dogma de præcipuo baptismi effectu?

516. Hanc veteris Ecclesiæ fidem servavit, & quatenus opus erat, renovavit Eugenius IV. in Decreto Concilii Florentini, ubi de baptismo loquens, *Hujus Sacramenti effectus*, inquit, *est remissio culpæ originalis, & actualis.* Synodus etiam Tridentina Sess. V. ita decrevit: „Si quis per Jesum Christum Domini nostri gratiam, quæ in baptisitate confertur, reatum peccati originalis remitti negat... anathema sit. In renatis enim nihil odit Deus, quia nihil est damnationis iis qui vere conseptuli sunt cum Christo per baptismum in mortem, qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuentes, & novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur“.

517. Obj. primo. Baptismus est institutus ad delendum peccatum originale, quamobrem Jo. I. 29. dictum fuit de Christo: *Ecce qui tollit peccatum mundi, nempe peccatum originale toti mundo commune, ut Glossa exponit.* Hinc etiam baptismus

dicitur regeneratio, quia sicut per generationem carnalem homo contrahit peccatum originale, & mortem, ita per regenerationem spiritualem novam vitam gratiae acquirit.

518. Respondet S. Thomas ib. ad 1. „quod sic ut Apostolus dicit Roman. V. 16., peccatum Adam non tantum potest, quantum potest donum Christi, quod in baptismo percipitur; nam peccatum ex uno in damnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem. Unde S. Augustinus in Lib. I. De peccat. mer. & remiss. cap. 15. dicit, quod generante carne tantummodo trahitur peccatum originis, regenerante autem Spiritu, non solum originalium, sed etiam voluntariorum fit remissio peccato rum“.

519. Obj. secundo. In adultis ante baptismum requiritur pœnitentia, secundum illud Act. II. 38. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque ceterum:* sed pœnitentia remittuntur peccata actualia: ergo nihil remanet baptismo remittendum, nisi peccatum originale.

520. Respondet iterum S. Thomas ad 2. „quod nullius peccati remissio fieri potest, nisi per virtutem passionis Christi: unde & Apostolus dicit Hebr. IX. 22., quod sine sanguinis effusione non fit remissio. Unde motus humanæ voluntatis, qui est in pœnitente, non sufficeret ad remissionem culpæ, nisi adasset fides passionis Christi, & propositum participandi ipsam, vel suscipiendo baptismum, vel subjiciendo se clavis vibus Ecclesiæ. Et ideo quando aliquis adultus pœnitens ad baptismum accedit, consequitur quidem remissionem omnium peccatorum ex propenso baptismi, perfectius autem ex reali successione baptismi“. Quæ Novatores objicere solent, ut probent, peccata in baptismo, & pœnitentia non penitus tolli, sed solum tegi, ut non imputentur, a nobis præoccupata sunt Tom. VI.

PRO-

(a) Ita Celsus nostris exprobribat apud Origenem Lib. III. n. 59. „Qui ad alia mysteria vocant, hæc pronunciant alta voce: *Quisquis purus est manibus, & voce sapiens;* Et rursus alii: *Quisquis purus ab omni sceleri, cui conscientiam nihil malum remordet, cuius bene, & justæ peracta vita est.... Nunc vero audianns, quosnam advocent Christianos. Quisquis, inquit, peccator, quisquis insipiens, quisquis puer, & ut verbo dicam, quisquis infelix est, hunc Dei regnum accipiet. Et quem peccatorem dixistis? Nonne injustum, furem, murorum effractorem, neficum, sacrilegum, mortuorum spoliatorem? Ecquos alios vocaret, qui latronum conflaret societatem? Cui satyrica objectioni ita respondet Origines: „Ad haec dicimus, aliud esse ægras animas ad curationem, aliud sanas ad rerum divinarum cognitionem, & scientiam vocare. Nos principio quidem homines hortamur, ut curari se velint: hortamur peccatores, ut doctores andiant, qui a peccando deterreant; insipientes, ut acnentibus, adjuvantibusque ad intelligentiam dociles aures præbeant: pueros, ut sensus, animumque virilem concipiunt: infelices denique ad vitam felicem, seu ut magis proprie loquar, ad beatitudinem excitantur. Sed postquam ii, quos horatati sumus, progressionem ad virtutem fecerunt, ita ut illos a doctrina emendatos fuisse innotescat, tunc demum nostris mysteriis initiantur“. Ex his facile refelli potest calumnia Zosimi, celebris apud Graecos historici, qui pro suo in Christianam religionem impudibili odio, ausus est scribere, Constantium Magnum non alia de causa ab ethnica superstitione ad Christi sequelam transisse, quam ut multa, & magna sua crima facili baptismi remedio deleret, cum apud Gentiles eadem crima nullo possent sacrificio expiri. Quasi vero apud nos adulorum peccata possent solo baptismo sine vera, & salutari pœnitentia tolli.*

PROPOSITIO II.

Per baptismum homo liberatur ab omni reatu peccati.

521. Hanc propositionem probat Angelicus art. 2. laud. quæst. 69. ex iis verbis Apostoli Roman. VI. 8. *Si mortui sumus cum Christo, crebimus, quia simul etiam vivemus cum eo. Ex quo patet, inquit, quod omni baptizato communicatur passio Christi ad remedium, ac si ipse passus, & mortuus esset. Passio autem Christi est sufficientia satisfactio pro omnibus peccatis omnium hominum. Et ideo ille, qui baptizatur, liberatur a reatu totius poenae sibi debite pro peccatis, ac si ipse sufficienter satisfecisset pro omnibus peccatis suis“.*

522. Hanc doctrinam tradiderat ante Angelicum S. Augustinus Lib. II. *De peccat. mer. & remiss.*, cap. 28.; ubi cum dixisset, *in baptismo plenam fieri remissionem peccatorum*, subdit: *Si continuo consequatur ab hac vita migratio, non est omnino, quod obnoxium hominem teneat, solutis omnibus, quæ tenebant. Quamobrem Eugenius IV. in Decreto pro Armenis de baptizatis inquit: Morientes, antequam culpam aliquam committant, statim ad regna calorum, & Dei visionem perveniunt. Et Synodus Trident. sap. n. 516. memorata baptizatos hæredes Dei esse definit, ut ut nihil prorsus eos ab ingressu celi remoretur.*

523. Denique eamdem doctrinam confirmat præsis Ecclesie, quæ quamvis a catechumenis nullitas, & onerosas poenas pro peccatis poposcerit, nullas tamen iis imposuit post baptismum. Et si quandoque contigit, catechumenos ante persolutas pœnitentias propter mortis periculum baptizari, & postea convalescere, non amplius cogebantur pœnitentias intermissas resumere, & complere: non alia profecto de causa, nisi quia certum erat, omnem reatum non solum culpe, sed etiam poenæ per baptismum fuisse deletum. Id autem manifestius fit ex eo, quod pœnitentes, qui in mortis periculo, ante consummatum sue pœnitentie curriculum, reconciliationem, & Eucharisticam communionem acceperant, si convalescerent, cogebantur id, quod reliquum erat pœnitentiae, absolvere; quod, ut mox dictum est, in baptizatis fieri non conueverat. Id evidenter demonstrat, semper hoc agnitus fuisse inter baptismum, & pœnitentiam discrimen, quod in illo omnis reatus pœnæ tolleretur, non autem in ista.

524. Obj. primo. Si omnis reatus pœnæ tollitur per baptismum, injustum esset post baptismum puniri eos, qui antea scelerâ utut gravissima patrassent, ex.gr. latrones, vel homicidas; quod tamen apud Judices non observatur.

525. Respondet S. Thomas hoc art. 2. ad 5., *In pœnis, quæ judicio humano inferuntur, non so-*

lum attenli, quæ poena sit homo dignus quia Deum, sed etiam in quo sit obligatus quia homines, qui læsi, & scandalizati sunt per peccatum alicujus. Et ideo licet homicida per baptismum libereatur a reatu poenæ quia Deum, remanet tamen obligatus a Ius quia homines, quos justum est æflicari de poena, sunt scandalizati de culpa. Pie tamen talibus Principiis posset poenam indulgere.

526. Obj. secundo. Deus non auferit a baptizatis pœnalitates hujus vitæ, ut tristis experientia nos docet: ergo nec pœnas alterius.

527. Resp. neg. cons., & S. Thomas art. 5. recte observat: *Baptismum habere virtutem auferendi pœnalitates presentis vitæ, non tamen eas auferre in presenti vita, sed ejus virtute auferendas esse a justis in resurrectione, quando mortale hoc inuestit immortalitatem. Et hoc rationabiliter. Primo quidem, quia per baptismum homo incorporatur Christo, & efficitur membrum ejus: & ideo conveniens est, ut id agatur in membro incorporato, quod est actum in capite. Christus autem a principio suæ conceptionis fuit plenus gratia, & veritate; habuit tamen corpus passibile, quod post passionem, & mortem est ad vitam gloriosam resuscitatum. Unde & Christianus in baptismo gratiam consequitur, quantum ad animam, habet tamen corpus passibile, in quo pro Christo possit patiti, sed tamen resuscitabitur ad impossibilem vitam. Unde Apostolus dicit Roman. VIII. 11. Quid suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra propter inabilitatem Spiritum ejus in vobis; & infra: Heredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi: si tamen compatimur, ut & simul glorificemur. Secundo hoc est conveniens, propter spirituale exercitium, ut videlicet contra concupiscentiam, & alias passibilates pugnans homo, victoriam coronam acciperet Tertio hoc fuit conveniens, ne homines ad baptismum accederent propter impossibilitatem presentis vitæ, & non propter gloriam vitæ æternæ: unde & Apostolus dicit 1. Corinth. XV. 19. Si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliore sursum omnibus hominibus“.*

528. Nonnullæ aliæ afferuntur a Sanctis Patribus rationes, proprie quas conveniens minime fuerit, pœnalitates presentis vitæ per baptismum auferri. Sed illa patissimum, ut disceremus, in Sacramentis fructum spirituale, & æternum querere, non temporalem, & corporeum. Ut intelligamus, inquit S. Augustinus in Enchiridio c. 65. T. XI. totum, quod salutaribus agitur Sacramentis, magis a l spem venturorum bonorum, quam a l retentionem, vel adoptionem presentium pertinere. Consultatur Catechismus Rom. P. II. cap. 2. n. 49.

529. Dices. Causa pœnititium hujus vitæ est peccatum originale: ergo si hoc per baptismum peni-

situs tolliter, nullæ esse deberent pœnalitates; si quidem remota causa, removetur effectus.

550. Respondet Angelicus 5. P. quæst. 69. art. 5. ad 5., quod „ peccatum originale hoc modo pro- cessit, quo prima persona infecit naturam; postmodum vero natura infecit personam. Christus vero converso ordine prins reparat id, quod per sonæ est, & postmodum simul in omnibus reparabit id quod naturæ est. Et ideo culpam originalis peccati, & etiam pœnam parentiæ visionis divinæ, quæ respiciunt personam, statim per baptismum tollit ab homine; sed pœnalitates præsentis vitæ (sicut mors, famæ, sitis, & alia hujusmodi) respiciant naturam, ex cuius principiis causantur, prout est destituta originali justitia: & ideo isti defectus non tollentur, nisi in ultima reparatione naturæ per resurrectionem gloriosam“.

551. Obj. tertio. Ecclesia pro catechumenis cum baptismo voto defunctis consuevit orare, & S. Ambrosius pro Valentimiano Imper. ante susceptum baptismum imperfecto saerificia offerebat.

552. Resp., id jure meritoque factum fuisse, atque in similibus casibus fieri debere. Hoc enim est inter baptismum re ipsa susceptum, & ejus votum discrimen, quod primum *ex opere operato* totum reatum nostrum delet; alterum vero *ex opere operantis*, seu *ex intensione contritionis*, quæ raro tanta est, ut omnem reatum pœnae penitus tollat.

PROPOSITIO III.

Per baptismum homini conseruntur gratia, & virtutes.

553. Primo id probat Angelicus 5. P. qu. 69. art. 4. ex verbis Apostoli dicentis ad Titum III. 5. *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, id est per baptismum, & renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde; quorum similia sæpe occurront in Libro novi testamenti, quibus designatur gratia Spiritus sancti, & copia virtutum.*

554. Deinde addit auctoritatem S. Augustini dicentis Lib. I. *De peccat. mer. & remiss. cap. 26. T. XIII.* *per baptismum homines Christo consepti, ut incorporentur illi membra ejus;* „ a capite autem Christo in omnia membra ejus gratiae, & virtutis plenitudo derivatur, secundum illud Jo. I. 16. *De plenitudine ejus, nos omnes acceperimus“.*

555. Obj. quædam exempla hominum, qui iam iustificati apud Deum per actum charitatis accedunt ad baptismum. Sic Act. X. 1. de Cornelio Centurione legitur, quod vir religious erat, ac timens Deum, & postea a Petro baptizatus est: non ergo semper effectus baptismi est infusione gratiae.

556. Hæc objecțio solvit ab Angelico cit. art. 4. ad 2., observando, quod „ remissionem peccatorum aliquis consequitur ante baptismum, se-

„ cundum quod habet baptismum in voto, vel explice, vel implicite; & tamen cum realiter scipit baptismum, fit plenior remissio, quantum ad liberationem a tota pœna. Ita etiam ante baptismum Cornelius, & alii similes consequuntur gratiam, & virtutes per fidem Christi, & desiderium baptismi implicite, vel explicite, postmodum tamen in baptismino majorem copiam gratiæ, & virtutum consequuntur“.

557. Obj. secundo. In homine post baptismum remanet eadem prænitas ad malum, & difficultas ad bonum, quæ erat ante baptismum: oppositum autem deberet esse, si gratia, & virtutes infundentur.

558. Respondet S. Thom. ad 5.: „ difficultatem tem ad bonum, & prænitas ad malum inventari in baptizatis, non propter defectum habitus virtutum, sed propter concupiscentiam, quæ non tollitur in baptismino. Sicut tamen per baptismum diminuitur concupiscentia, ut non dominetur, ita etiam diminuitur utrumque dictorum, ne homo ab his supereretur“. Id uberioris explicat Catechismus Rom. P. II. cap. 2. n. 55.

559. Dubitari hic fortasse posset de pueris baptizatis, in quibus virtutum infusio inutilis videatur, cum easdem exercendi incapaces sunt. Verumtamen præter ea, quæ sup. n. 270. ex Angelico notata fuere, cum eodem S. Doctore qu. 69. art. 6. ad 1. observandum est, habitus fidei, charitatis, aliarumque virtutum requirere solam potentiam voluntatis, quæ est in pueris, quamvis actus virtutum requirant actum voluntatis, qui non est in pueris.

540. Obj. tertio. Innocentius III. extra *De bapt. & ejus effect. cap. majores nostram sententiam problematice expositi*, inquiens: *Aliis asserentibus, per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratian non conferri; non nullis dicentibus, dimitti peccatum, & virtutes infundi, quantum ad habitum, non quoal usum.* Item Clemens V. in Concilio Viennensi nostram sententiam solim ut dictis Sanctorum, & Doctrinæ molernorum Theologæ magis consonam, & concordem, sacro approbante Concilio, duxit eligendam.

541. Resp., a S. Thoma 5. P. qu. 69. art. 6., hanc quorundam veterum opinionem fuisse refutatam, ut falsam, & erroneam. Discordiam autem Theologorum, quam laudati duo Pontifices noluerunt dogmatico decreto finire, nou esse, an pueris in baptismino gratia sanctificans infundatur, sed tantummodo, an illa gratia debeat appellari *habitualis*, cuius vocis usus apud Theologos Seculo XII. antiquiores minime inveniri dicitur. Et quamvis modo communis doctrina Theologorum sit, gratiam sanctificantem esse *habitum animæ inherenterem*, nulla tamen hac de re extat absoluta Ecclesiæ definitio: unde bene observavit Dom. Soto Lib. II. *De natura, & gratia cap. 18.* Concilium Tridentinum ab his verbis Scholasticorum consul-

to abstinuisse, ac voluisse solummodo ab omnibus credi, homines justificari per gratiam, & charitateum, quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus eorum, atque illis inhæret. Ita Sess. VI. cap. 7., & can. 11. Qui tamen sensum definitionis huius penitus introspererit, facile videbit, nihil aliud voluisse illos Patres significare, quam quod Scholastici intelligunt per habitus virtutum infusos, & animæ inhærentes. Vide, quæ diximus Tom. VI. P. II. Dissert. I. cap. 1.

542. Ceterum gratiam pueris infundi in baptismo, sexcentis in locis, & verbis apertissimis asserit magis Doctor Augustinus, ut in Epist. XCVIII. ad Bonifacium dicens: *Semel perceptum parvulus gratiam non amittit nisi propria impietate, si aetatis accessu tam malus evaserit.* Epist. CLXXVII. ad Dardanem cap. 8. *Dicimus ergo, in baptizatis parvulis, quamvis id nesciant, habitare Spiritum sanctum.* Et *De grat. & lib. arb.* cap. 22. in parvulis gratiam hærere, dicit. Similia, & etiam magis energica inveniuntur apud S. Jo. Chrisostomum in Hom. ad Neophytos; cuius fragmentum servavit S. Augustinus Lib. I. contr. Jul. cap. 6., & apud Isidorum Pelusiota Lib. III. epist. 145.

Quæres primo, an baptismus habeat in omnibus æqualem effectum?

543. Resp., Characterem, qui ut sup. ostendimus Diss. I. cap. 12., in baptismo imprimatur, esse æqualem in omnibus; ac propterea baptismum rite collatum reiterari, semper vetitum fuit. Sed quantum ad alios effectus superius recensitos, S. Thomas 5. P. quæst. 69. art. 8. resolvit, effectum, „ad quem baptizamus est institutus, nempe ad regenerandum homines in spiritualem vitam, esse æqualem in omnibus, qui æqualiter se habent ad baptismum. Unde quia omnes pueri æqualiter se habent ad baptismum (quia non in fide propria, sed in fide Ecclesie baptizantur), omnes æqualem effectum percipiunt in baptismo. Adulti vero, qui per propriam fidem ad baptismum accedunt, non æqualiter se habent ad baptismum: quidam enim cum majori, quidam cum minori devotione ad baptismum accedunt: & ideo quidam plus, quidam minus de gratia novitatis accipiant; sicut etiam ab eodem igne accipit plus calor, qui plus ei appropinquat, licet ignis, quantum est de se, æqualiter ad omnes sumum calorem effundat“.

544. Et cum sibi objecisset Angelicus, in aliis baptizatis apparere majorem gratiam, & perfectionem virtutum, quam in aliis, huic objectioni respondet, hoc posse dupliciter contingere: „uno modo, quia unus in baptismo percipit maiorem gratiam, quam aliis, propter devotionem maiorem: alio modo, quia etiamsi æqualem gratiam percipiunt, non æqualiter ea utuntur; sed unus studiosius in ea proficit, aliis per negligientiam gratiæ Dei deest.“

Quæres secundo, utrum fictio impedit effe-

ctum baptismi? Et an recedente fictione baptismus suum consequatur effectum?

545. Fictionis nomine hic non intelligitur ea simulatio, qua quis exterius quidem sacris ablutioni se subjicit, interius autem reluctatur, nec Sacramentum suscipere vult: tunc enim Sacramentum nullum esse, propugnavimus Diss. II. cap. 7. Sed intelligitur solummodo vel simulatio dispositionis debitis ad illius effectum consequendum, ut sunt illi adulti, qui in hæresi, vel schismate baptismum recipient; vel peccatores accessentes ad hoc Sacraementum sine contritione.

546. Jam vero talen fictionem impedire effectum baptismi, nempe infusionem gratiæ, & virtutum, probat S. Thomas in art. 9. ex iis verbis Sap. 1. 5. *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum.* Cum igitur effectus baptismi sit a Spiritu sancto, per fictionem impeditur. Postea id ipsum probat auctoritate Damasceni Lib. II. de fide orthodox. cap. 50. dicentis: *Deus non cogit homines ad justitiam;* unde concludit S. Doctor, ut aliquis justificetur per baptismum, requiri, quod voluntas hominis amplectatur baptismum, & eius effectum. Neque in hac parte ulla est difficultas.

547. Quantum ad aliam partem, respondet S. Thomas art. 10. affirmative, id probans auctoritate S. Augustini Lib. I. De bapt. contra Donatistas cap. 12. dicentis: *Tunc valere incipit auctoritate baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit, quæ, corde in malitia, vel sacrilegio perseverante; peccatorum abolitionem non sinebat fieri.* (Ita referuntur verba S. Doctoris in Decretis Dist. IV. De consecr. cap. Tunc; sed in ipso textu paulo aliter ordinata sunt). Ulteriori vero id probat Angelicus ex charactere, qui in Sacramento accipitur, & qui est quasi forma, & consequitur proprium effectum, qui est gratia remittens omnia peccata. Impeditur autem quandoque per fictionem: unde oportet, quod remota ea per pœnitentiam, baptismus statim consequatur suum effectum. Ad quod explicandum utitur aptissima similitudine corporis gravis, quod ex sua forma habet, ut tendat deorsum, nisi sit aliquid prohibens, quo remoto statim incipit moveri deorsum. Hac ratione potissimum utebatur S. Augustinus Lib. I. De Baptismo cap. 11., ut probaret, hæreticos redeentes ad Ecclesiam nou esse iterum baptizandos.

548. In resp. antem ad 2., & 3. observat S. Doctor, fictionem non removeri per baptismum, sed per pœnitentiam subsequentem, qua fictione remota baptismus aufert omnem culpam, & rematum omnium peccatorum precedentium baptismum, & etiam simul existentium cum baptismo. Non autem tolluntur peccata, quæ post baptismum patrata sunt: hæc enim remittuntur quidem per pœnitentiam, sed non per baptismum, cuius effectus non est tollere peccata futura, sed solum præterita, vel praesentia, unde peccata posse.

stea patrata non remittuntur, quantum ad totum reatum.

549. Verissimae, & communiter receptae huic Angelici doctrinæ obstare videtur antiqua Ecclesiæ disciplina, qua baptizati in hæresi, vel schismate, etiamsi multorum criminum post baptismum rei essent, cum sola manuum impositione, seu Sacramento Confirmationis, & orthodoxæ fidei professione recipiebantur, quin ulla ab eis exigeretur suorum criminum confessio, & pœnitentia. Tunc igitur putabatur, baptismum, recedente fictione, ita reviviscere, ut etiam peccata postea patrata delerentur.

550. Resp., ab hujusmodi hominibus ab hæresi, vel schismate venientibus exigi non consuevit se publicam pœnitentiam, bene vero privatam; quod innuit S. Augustinus saepius laud. Lib. I. *De Baptismo* cap. 12. dicens, illos *pia correctio*ne, & *veraci confessione purgatos* stuisse: quod de Sacramentali confessione, & pœnitentia intelligendum est. Sic etiam modo fit: quamvis enim in Ritualibus solummodo præcipiatur, ut venientes ab hæresi, vel schismate adligantur ad ejurandos errores, & ad fidem catholicam profundam, nulli tamen dubium est, eisdem esse etiam ad pœnitentiæ Sacramentum adigendos, postquam fuerint a censuris absoluti.

Quæres tertio, an peccata post baptismum commissa sola baptismi reminiscencia deleantur?

551. Resp., id docuisse Novatores, tamquam corollarium ex secundissimo illo errore, quod sola fides in Sacramentis justificet. Si enim non baptismus ipse, sed fides per baptismum in nobis excitata, est nostræ justificationis causa, manifeste sequitur, nos a peccatis postea perpetratis per eamdem fidem ex reminiscencia baptismi excitatam liberari. Unde etiam consequitur, quod sicut per baptismum nulla opus est satisfactione ad reatum pœnae delendum, ita neque post pœnitentiam, quæ nihil aliud est, quam memoria baptismi. Hoc autem falso principio constituto, manifeste fluit alius pessimus Novatorum error, supervacaneas esse Indulgencias, quæ ad delendas peccatorum reliquias salubriter sunt institutæ; & commentitium esse Purgatorium, quo animæ piorum detineri dicuntur post mortem, quoisque omnes culparum maculas eluant. Ita frequentissime Novatores, ut necesse non sit, eorundem verba afferre.

552. Hunc pestiferum Novatorum errorem anathemate proscrispsit Synodus Tridentina Sess. VII. can. 10. his verbis: *Si quis dixerit, peccata omnia, quæ post baptismum sunt, sola recordatione, & fide suscepti baptismi, vel dimitti, vel veniam fieri, anathema sit.*

553. Et merito quidem: nam Ecclesia ab ipsis suis incunabulis semper consuevit, iis, qui post baptismum in gravia peccata delapsi sunt, multa, & laboriosa opera pœnitentiæ imponere, quæ baptizatis non imponebantur: unde pœnitentia pas-

sim, ac fere communi vocabulo dicta est *laboriosus baptismus*, aut *baptismus lacrymarum*. Verum est tamen aliquo sensu remissionem peccatorum, quæ post baptismum perpetrantur, ab ipso baptismio pendere, quia sine baptismino, qui est a liorum Sacramentorum janua, nullus est Sacramento pœnitentiæ locus. Sed hæc fusius, ubi de hoc Sacramento agemus.

CAPUT XII.

De Baptismi ministro.

554. Certum est, neminem posse seipsum baptizare, ut declaravit Innocentius III. cap. *Debitum de bapt. & ejus effect. sup. allegatus num. 175.* Dissert. III. Theologi autem, ut accuratius de ministro baptismi disputent, distinguere solent primo administrationem *solemniæ*, qualis in veteri Ecclesia fieri solebat in duabus Festivitatibus Paschatis, & Pentecostes; secundo *publicam*, quæ nunc etiam fieri solet, licet nos cum tanta solemnitate in Ecclesiæ Baptisteriis; tertio *privatam*, quæ in privatis ædibus aliquando fit periculo mortis instante.

555. Distinguunt ulterius ministrum ordinarium, eum nempe, cui jure, & ex officio competit hujus Sacramenti collatio; & *extraordinarium*, qui ex concessione Ecclesiæ, immo ipsius Christi, baptismum in quibusdam casibus conferendi potestatem habet. Ministri ordinarii baptismatis sunt solidi Episcopi, & Presbyteri; extraordinarii vero, & ex delegatione, sunt Diaconi; atque in casu necessitatis quilibet homo, sive mas, sive femina, atque ipsi etiam Pagani, Judæi, ceterique non baptizati. Quæ omnia aliquanto umerius declaranda sunt.

PROPOSITIO I.

Ordinarii ministri baptismatis sunt Episcopi, & Presbyteri.

556. De Episcopis, qui sunt successores Apostolorum, dubitare nos minime sinunt ea Christi verba Matth. XXVIII. *Euntes in mundum universum docete omnes gentes, baptizantes eos &c.*, quibus utrumque officium docendi, & baptizandi Apostolis impositum fuit: adeoque etiam Episcopis Apostolorum successoribus.

557. Id quoque constat ex antiqua Ecclesiæ consuetudine. Episcopi enim solebant catechumenos instruere, ac deinde in majoribus Paschatis, & Pentecostes festis solemniter baptizare. Theodoretus Lib. II. *Hist. Eccl.* cap. 27. memorat sacram vestem aureis filis contextam, quam Constantinus Magnus Macario Jerosolymitano Episcopo donaverat, ut ea induitus divini baptismi ministerium perageret. Legitur etiam de S. Remigio, quod *Amphibalum album paschalem*, vestem neinpe sa-

sacram, suo successori testamento legaverit, qua in collatione baptismi uteatur. Atque ut innumera alia monumenta prætermissam, Paulinus in vita S. Ambrosii n. 58. refert, tunc S. Antistitem in rebus divinis adeo indefesse laborasse, ut post ejus mortem vix quinque Episcopi sufficerint ad id, quod solitus erat circa baptizantos solus implere. S. Augustinus se ejusdem manibus baptizatum fuisse gloriabatur Lib. V. Confes. cap. 17. Sed haec consuetudo diu perdurare non potuit, aucto obique fideliū numero.

558. Quamobrem Presbyteri etiam hoc munere funeti sunt. Id expressum habetur Lib. III. Constitut. Apost., ubi dicitur, facultatem baptizandi habere Episcopos, & Presbyteros, ministrantibus Diaconis. Id insuper asseritur in Canon. vulgo Apostol. 47., 48. & 50., ubi simul Episcopi, & Presbyteri, ut baptismi ministri, nominantur.

559. Rationem vero, ob quam etiam Presbyteri sint ordinarii ministri baptismatis, hanc allegat S. Thomas 5. P. quæst. 67. art. 2. „quia Sacerdotes consecrantur, ut Sacramentum corporis Christi conficiant. Illud autem est Sacramentum ecclesiastice unitatis, secundum illud Apostoli 1. Corinth. X. 17. Unus panis, & unum corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane, & de uno calice participamus. Per baptismum autem aliquis fit particeps ecclesiastice unitatis: unde & accipit jus ad mensam Domini accedendi. Et ideo sicut ad Sacerdotem pertinet consecrare Eucharistiam (ad quod principaliter Sacerdotium ordinatur); ita ad proprium officium Sacerdotis pertinet baptizare: ejusdem enim videtur esse operari totum, & partem in toto.“

560. Alia ratio assertur a Guill. Estio in IV. Dist. V. §. 1. exemplo Apostolorum corroborata. Quoniam enim Episcopis alia majora incumbunt onera, docendi videlicet, & orandi, quæ impediiri possent, si multum in iis, quæ minora sunt, occuparentur, hinc factum est, ut jam ab initio baptizandis provincia Presbyteris inferioribus relinquenteret, siquidem & Christus non per se baptizavit Jo. IV. 2., qui tamen per se oravit, & Evangelium prædicavit. Et Petrus Act. X. 18. Cornelium, familiaresque ejus a se salutari doctrina prius instructos per alios baptizari jussit. Et Paulus I. Corinth. I. 16. seq. paucissimos a se baptizatos testatur: non enim, inquit, misit me Christus baptizare, sed evangelizare. Idem Paulus quoque duodecim viris aliorum opera baptizatis ipse manus imposuit Act. XIX. 6. Denique in negotio non dissimili dictum est ab Apostolo Act. VI. 2. Non est æquum, nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis ... Nos vero orationi, & ministerio verbi instantes erimus. Id enim pari ratione officio baptizandi adaptari potest.

561. Quod ergo, concludit Estius, Christus Apostolis in Evangelio mandat, ut doceant, & baptizent, ita ex Actis, & verbis Apostolicis intelligi-

gendum esse discimus, ut doctrinæ ipsi per se juventur intendere, baptismum vero possint, vel etiam debeat, ne a gravioribus Ordinis sui functionibus avocentur, per alios administrare.

562. Ex his, aliisque momentis apparet, quam vere ab Eugenio IV. in Decreto pro Armenis definitum fuerit, *Ministrium Sacramenti baptismi esse Sacerdotem, cui ex officio competit baptizare.*

563. Ob. primo. Tertullianus *De bapt.* cap. 17. Presbyteris, non minus, quam Diaconis, concedit quidem facultatem baptizandi, sed ex Episcopi delegatione: inquit enim: *Dandi baptismi habet jus summus Sacerdos, qui est Episcopus: deinde Presbyteri, & Diaconi; non tamen sine Episcopi auctoritate propter Ecclesiae honorem, quo salvo salva pax est.* Tertullianus autem videtur exscribere S. Hieronymus in *Dial. cont. Lucifer.* num. 9. inquiens: *Sine Episcopi iussione neque Presbyterum, neque Diaconum baptizandi jus habere.* Præterea S. Ignatius ad Sinyrnæos n. 9. aperte scribit, non esse licitum sine Episcopo neque baptizare, neque agapan celebrare. Tertio. Concilium Hispanense II. anno 619. cap. 17. decernit, neque coram Episcopo licere Presbyteris in baptisterium introire, neque præsente Antistite infantem tingere. Quarto Edm. Martene Lib. *De ant. Ecclesiae ritibus* cap. 1. art. 5. affert epistolam Clericorum Italiæ, qua Legatos Francorum Constantinopolim proficiscentes rogant, ut ab Imperatore obtineant, Dacium Episcopum Mediolanensem ad suam Ecclesiam redire, quia cum pene omnes Episcopi, quos ordinare solet ... mortui sint, immensa populi multitudo sine baptismo moritur. Ubi eruditus hic Scriptor scite advertit, neminem perire debuisse sine baptismo, si alii, quam Episcopi baptizasent. Quod etiam dicendum est de temporibus S. Gregorii Magni, qui in epist. 55. Lib. I. Romanum Patricium, & Exarcham rogat, ut Blandum Episcopum civitatis Hortensis ad suam Ecclesiam remittat, ne infantes pro peccatis absque baptisme moriantur.

564. Verum Catechisinus Rom. P. II. cap. 2. n. 15. hæc intelligenda vult de eo baptismo, qui certis anni diebus solemní cæremonia administrari consueverat. Episcopo enim præsente, non nisi ipsius jussu Presbyteri baptismum conferebant propter Ecclesiae honorem, ut loquitur Tertullianus. Et quamvis hic Africanus scriptor, quem sequitur Hieronymus, simul cum Presbyteris conjungat Diaconos, quos certum est auctoritate ordinaria conferendi baptismum non pollere, tamen ex aliis vestitis monumentis colligitur, Presbyteros Episcopi jussu ordinaria sua facultate, Diaconos vero non nisi extraordinaria baptizare. Sane in *Constitutionibus* vulgo *Apostolicis* Lib. III. cap. 11. ita præcipitur: *Neque reliquos Clericos baptismum conferre volunt ... nisi solos Episcopos, & Presbyteros, ministrantibus Diaconis.* Et cap. 20. Pre-

DISSERT. III. CAP. XII.

Presbyter quidem doceat, offerat, baptizet, benedicat populo, Diaconus vero ministret Episcopo, ac Presbyteris.

565. Ad secundum dico, verba Sancti Ignatii esse explicanda de solemni administratione baptismini, quæ siebat in Paschate, & Pentecoste ab Episcopis.

566. Concilii Hispal. decretum ita explicatur ab Edm. Martene, qui illud affert Toun. I. *De ant. Eccl. ritibus cap. 1.*, ut subintelligenda sit hæc clausula, *Nisi Episcopus ipse jusserit (a).*

567. Postremum debet ab ipsis Adversariis cum aliqua restrictione explicari, scilicet quod absentibus Episcopis non possit baptismus *solemniter* administrari cum Sacerdotum, & Diaconorum assistentia; non autem quod *absolute* conferri non posset. Nam primo nec ipsi Adversarii negant, Presbyteros, & Diaconos, saltem ex delegatione esse legitimos hujus Sacramenti ministros; hæc autem delegatio etiam ab Episcopis absentibus obtineri facile poterat. Deinde dici potest, jussionem Episcopi, qua ad baptismum conferendum Presbyteri indigebant, contentam fuisse in illa generali ordinatione, qua Presbyteri certis Ecclesiis destinabantur, ut in ipsis Religionis cultuum Deo offerrent, ac popolorum necessitatibus in Sacramentorum administratione inservirent. Denique est apud omnes Catholicos indubitatum, in casu necessitatis quemlibet hominem posse, & debere perclitanibus hoc salutis remedium conferre: unde non apparet, quomodo absentibus Episcopis *immensa* infantium *multitudo* deberet sine baptismno perire.

568. Ob. secundo. Christus Dominus eodem præcepto jussit docere, & baptizare: ergo ad illos spectat baptizare, ad quos spectat docere; sed hoc secundum pertinet ad officium Episcopi, ut patet per Dionysium V. & IV. Eccl. Hier.: ergo &c.

569. Respondet Doctor Angelicus in hac quæst. 67. art. 2. ad 1., utrumque officium, scilicet docendi, & baptizandi, Dominum Apostolis injunxit, quorum vicem gerunt Episcopi, aliter tamen, & aliter. „Nam officium docendi commisit eis Christus, ut ipsi per se illud exercerent, tamenquam principalissimum, unde & ipsi Apostoli dixerunt Act. VI. 5. Non est æquum, nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Officium autem baptizandi commisit Apostolis, ut per alios exercendum; unde & Apostolus dicit 1. ad Corint. I. 17. Non misit me

(a) Simile decretum allegari solet Leonis Magni in epist. olim 88. nunc 3. in Append. his verbis contentum: *Sed neque coram Episcopo licet Presbyteris in baptisterium introire, nec præsente Antistite infantem tingere.* Verum hanc epistolam subditiam esse ostendit Pasch. Quesnellius Dissert. XI. in S. Leonem. Vid. P. Constantius Dom. I. Epistol. RR. PP. in epistol. XXV. Innocentii I. ad Decentium not. e.

„Christus baptizare, sed evangelizare. Et hoc ideo, quia in baptizando nihil operatur meritorum, & sapientia ministri, sicut in docendo. In cuius etiam signum nec ipse Dominus baptizavit, sed discipuli ejus, ut dicitur Jo. IV. Nec tamen per hoc excluditur, quin Episcopi possint baptizare, quia quod potest potestas inferior, potest & superior; unde & Apostolus ibidem dicit, se quosdam baptizasse” (b).

PROPOSITIO II.

Diaconi non sunt ministri ordinarii baptismatis, sed tantum delegati.

570. Diaconus posse baptismum administrare, evincitur ex Actis Apostolorum, ubi cap. VIII. 58. Philippus Diaconus dicitur baptizasse Eunuchum, & ver. 12. innuitur, ab eodem fuisse baptizatos viros, & mulieres. Sed hoc ex Apostolorum delegatione factum fuisse, communiter creditur. Cum enim ipsi pauci numero ubique esse nequirent, verisimile est, potestatem fecisse Diaconis, aliisque Discipulis baptismum conferendi, quando usque ad Presbyterorum præsentiam differri non poterat. (Sanctus Ambrosius in Ps. LXVII. impatiens desiderii cupiditatib[us] tribuit, ut Eunuchus a Diacono baptismum exigeret.)

571. Nam Diaconos non esse ordinarios baptismi ministros, probat S. Thomas 5. P. quæst. 67. art. 1., ex verbis Gelasii Papæ, quæ referuntur in Decret. XCIII. Dist. cap. 15., quibus jubentur Diaconi propriam observare mensuram; & infra: *Absque Episcopo, sed Presbytero baptizare non auleant, nisi prædictis Ordinibus fortasse longius constitutis necessitas extrema compellat.*

572. Ulterius id ipsum probat Angelicus hac theologica ratione. „Sicut cœlestium ordinum proprietates, & eorum officia ex eorum nominibus accipiuntur, ita etiam ex nominibus ecclesiasticis, corum Ordinum accipi potest, quid ad unum quemque pertineat Ordinem. Dicuntur autem Diaconi, quasi ministri, quia videlicet ad Diaconos, non pertinet aliquod Sacramentum principaliiter, & quasi ex proprio officio præbere; sed adhibere ministerium aliis majoribus in Sacramentorum exhibitione. Et sic ad Diaconum non pertinet, quasi ex proprio officio, tradere Sacramentum baptismi, sed in collatione hujus Sacramenti & aliorum, assistere, & ministrare majoribus. Unde Isidorus dicit: *Ad Diaconum per-*

(b) Huic S. Thomæ, aliorumque Theologorum pene communis doctrinæ repugnat Scotus, ejus sententiam exponit, & sequitur Card. De Laurea in IV. Sentent. Disp. XV. art. 1. contendens ministerium baptizandi licite ex officio convenire Sacerdotibus, non virtute Ordinis præcise, sed ex delegatione, seu consensu Episcopi.

„pertinet assistere, & ministrare Sacramentibus in omnibus, quae aguntur in Sacramentis Christi, in baptismo scilicet, in chrismate, in patene, & calice.“ Hæc verba leguntur in Lib. II. De officiis cap. 24., & referuntur Dist. XXV. cap. 1. Prælatis.

575. Ob. primo. Christus Dominus conjunxit simul officium prædicandi Evangelium, & baptizandi; atqui possunt Diaconi jure suo prædicare evangelium: ergo etiam baptizare.

574. Respondet S. Thomas ad 1., pertinere ad Diaconum recitare Evangelium in Ecclesia, & prædicare ipsum per molam Catechizantis ... Sed docere, iles exponere Evangelium, pertinet proprie ad Episcopum.

575. Ob. secundo exemplum S. Laurentii Diaconi, qui Lucillum, Hippolytum, tamque illum familiam baptizavit, a quo detinebatur in carcere, ut discimus ex ejus Actis.

576. Respondet Angelicus ad 3., quod quia baptisma est Sacramentum necessitatis permittitur Diaconis necessitate urgente in absentia munorum baptizare. Et hoc modo B. Laurentius Diaconus existens baptizavit.

577. Ob. tertio. In Can. 77. Concilii Elliberitani hæc habentur: Si Diaconus regens plebem sive Episcopo, vel Presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus per benedictionem eos perficere debet. Supponit ergo Concilium, Diaconos esse posse Rectores parœciarum; quo in munere certe jure proprio baptizare poterant. Præterea in ipsa Diaconoru[m] ordinatione Episcopus dicit, Diaconum oportet ministrare, baptizare, & prædicare.

578. Hesp., illis Diaconis, qui in Ecclesiis regendis extraordinaria potestate olim destinabantur, fuisse etiam delegata facultatem baptizandi. In Ordinatione vero deputantur ut ministri; adeoque ipsis consertur ea potestas, quam ex suo charactere non habent, ut sup. n. 572. cum S. Thoma explicatum est.

579. Ob. quarto probando, Diaconos nec posse ad baptizandum delegare. S. Epiphanius Hæresi 79. n. 4. postquam Diaconissis, & Presbyteris potestatem baptizandi denegavit, ita subdit: Nam neque Diaconis quidem ipsis illum in ecclesiastico ordine Sacramentum perficere conceditur; sed hoc duntaxat, ut eorum, quæ perficiuntur, ministri sint. Similiter S. Maximus ad

cap. III. Dionysii Areopag. De celesti Hier. expresse tradit, quod sicut Presbyteri possunt docere, & donum offerre, non autem ordinare, ita Diaconi possunt docere, non autem baptizare.

580. Resp., Epiphanius esse intelligentum de baptismo solemniter ab Episcopo, vel Presbytero collato, in qua solemnitate Diaconorum munus erat tantummodo Episcopo, vel Presbytero ministratore.

581. S. Maximus autem videtur loqui de perfecto baptismo, quando ei conjugebatur Sacramentum confirmationis, quod non nisi ab Episcopo conferri potest. Ita enī S. Martyr prosequitur: Non enim dabunt Spiritum sanctum, sicut neque Philippus Diaconus in Actis Sanct. Apostolorum.

PROPOSITIO III.

Inimicente periculo mortis etiam Luici utriusque sexus; immo, & Iudei, vel Gentiles baptizare possunt (a).

582. Prob. primo auctoritate veterum Patrum, Tertullianus in sæpe allegato cap. 17. De bapt. ita subdit: Alioquin etiam laicis jus est. Et postquam dixisset, ab hoc iure exercendo abstinentiam iis esse propter debitam verecundiam, & modestiam, ita concludit: Sufficiat scilicet in necessitatibus ut utaris, sicut aut loci, aut temporis, aut personæ conlito compellit: tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum urget circumstantia periclitantis. S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos inquit: Baptizare, si necessitas cogat, scimus etiam licere laicis. Et S. Augustinus Lib. II. contra epistolam Parmeniani cap. 15. de baptismo a laicis dato loquens, Nulla, inquit, necessitate cogente si fuit, alieni munera usurpatio est: si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Deinde multo antea in Concilio Elliberitano anno circ. 500. can. 58. statutum fuerat, filem quemlibet posse, si Ecclesia in proximo non fuerit, peregrinantem catechumenum in necessitate infirmatis positum baptizare.

583. S. Thomas in hac quæst. 67. art. 5. post allegata[m] auctoritatem Gelasii Papæ, & Isidori, qui id conceptis verbis tradunt, ita profunde more suo ratiocinatur: „Ad misericordiam ejus, qui vult omnes homines salvos fieri, pertinet, ut in his,

(a) Calvinus Lib. IV. Instit. cap. 15. num. 10. hæc effiri non est veritus: Quod autem multis abhinc seculis, adeoque ab ipso fere Ecclesiæ exordio usu receptum fuit, ut in periculo mortis laici baptizarent, si minister in tempore non adesset, non video, qua firma ratione defendi queat. Totum autem Calvini fundamentum hoc erat, quod nulla sit baptismi necessitas ad salutem. Dehinc autem impius heresiarcha potius e converso colligere, summam esse hujus Sacramenti necessitatem, cum Ecclesia ab ipso suo exordio permisit laicos pueros in extremo periculo constitui-

bis, quæ sunt de necessitate salutis, homo de facili remedium inveniat. Inter omnia autem Sacra menta maximæ necessitatis est baptismus, qui est regeneratio hominis in vitam spiritualem Et ideo ut homo circa remedium tam necessarium defectum pati non possit, institutum est, ut & materia baptismi sit communis, scilicet aqua, quæ a quolibet de facili haberi potest, & minister baptismi etiam sit quicumque non ordinatus, ne propter defectum baptismi homo salutis suæ dispensandum patiatur."

584. De fœmina vero ita subdit Angelicus art. 4., Christus est, qui principaliter baptizat, secundum illud Jo. I. 33. *Super quem videris Spiritum descendenter, & manentem, hic est, qui baptizat.* Dicitur autem ad Gal. III. 28.: *Non est masculus, neque fœmina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* Et ideo sicut masculus laicus potest baptizare, quasi minister Christi, ita etiam & fœmina. Quia tamen caput mulieris est vir, & caput viri est Christus, ut dicitur I. Cor. XI., non debet mulier baptizare, si adsit copia viri; sicut nec laicus præsente Clerico, nec Clericus præsente Sacerdote, qui tamen potest baptizare, præsente Episcopo, eo quod hoc pertinet ad officium Sacerdotis." Notat tamen Catechismus Rom. P. II. cap. 2. num. 25., improbandas non esse obstetrics, quæ baptizare consueverunt, etiam præsente aliquo viro, qui conficiendi hujus Sacramenti minime peritus sit. Rituale autem Romanum addit, posse fœminam pudoris gratia baptizare infantem, non oranino editum, etiam præsentibus viris (a).

585. Denum art. 5. inquirit, utrum non baptizatus possit Sacramentum baptismi conferre? Et ita respondet: „Hanc quæstionem Augustinus indeterminatam reliquit; dicit enim Lib. II. contra epist. Parmentiani cap. 15.: *Hæc quidem alia quæstio est, utrum & ab his, qui nunquam fuerunt Christiani, possit baptismus dari; nec aliquid temere inde affirmandum est, sine auctoritate tanti Concilii, quantum tantæ rei sufficit (b).* Postmodum vero per Ecclesiam determinatum est, quod non baptizati, sive sint Judæi, sive Pagani, possunt Sacramentum baptismi conferre. Et post allegata duo testimonia Nicolai I., & Gregorii III. ita pergit: „Et hujus ratio est, quia sicut ex parte materiæ, quantum ad necessitatem Sacramenti sufficit quæcumque aqua, ita etiam sufficit ex parte ministri quicumque homo. Et ideo etiam non baptizatus, in articulo necessitatis baptizare potest."

586. Quæ doctrina universim in Ecclesia ap-

probata fuit. Jam enim a saeculo IX. Nicolaus I. in resp. ad Bulgarios valere dixit baptismum ab homine Judæo, vel Pagano collatum. Post autem idem statutum fuit in Concilio Lateranensi IV. anno 1215. cap. Firmiter, ubi haec leguntur: *Sacramentum baptismi a quocunque rite collatum proficit ad salutem.* Expressius vero Eugenius IV. in Instructione Armenorum ita definit: *In casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, immo etiam paganus, & hereticus baptizare potest.*

587. Ob. primo contra baptinum a laicis collatum. In sacris litteris nullibi legitur mandatum fuisse laicis baptizare, neque ullum habetur exemplum baptismi a laicis collati. Quod enim aliqui post Bellarminum assurerunt, Ananiam, cum S. Paulum baptizavit, fuisse laicum, non est omnino certum.

588. Resp., vanam esse hanc difficultatem, quain soli Novatores rejicientes Apostolicas traditiones movere possunt. Ex traditione autem, & antiquissimo Ecclesiæ usu habemus, etiam laicos necessitate urgente posse baptizare. Tempore Apostolorum ista necessitas fortasse non fuit; & fortasse etiam si aliquando fuerit, sacri Scriptores hoc factum, ut multa alia, litteris non consignarunt.

589. Dices primo. S. Gregorius Nazianz. in Carm. I. sua vita eleganter describit horribilem maris procellam, qua se submersum iri vehementer timuit, cum nondum esset baptizatus; nec tamen credidit, se posse a laicis, quibuscum erat, in mortis periculo baptizari. Idem S. Ambrosius narrat de fratre suo Satyro, qui in periculo naufragii petiit quidem, & obtinuit, sibi Eucharistiæ dari, quam in sudario deferebat, non autem petiit baptismum.

590. Respondet Tillemontius Tom. IX. Hist., vere fuisse nonnullorum veterum sententiam, baptinum non licere a laicis peti. Sed ego potius censerem, non fuisse tantum naufragii periculum, ut vera crederetur necessitas petendi baptinum a laicis.

591. Dices secundo. Non minor aliquando est necessitas Sacramenti pœnitentiae ad salutem, quam baptismi: atqui non potest illud Sacramentum a laicis conferri; ergo nec baptismus.

592. Resp. cum S. Thoma neg. maj.; potest enim per contritionem suppleri defectus Sacerdotialis absolutionis: baptismi autem defectus in pueris nullo alio remedio suppleri potest, nisi baptismo, aut martyrio.

593. Dices tertio. Auctor Constitutionum apostolicarum Lib. III. cap. 10. laicis nullam potestatem

(a) Aliqui Calvinistæ concedunt, laicos viros posse in necessitate baptizare, id tamen omnino denegant fœminis. Inter alios Theod. Beza, qui P. II. Quæstionum quæst. 139. *τοθάττυγρακμον* baptismum fœminarum fabulam vocat.

(b) Idem tamen S. Pater Lib. VII. de baptismo cap.

53. ait, si in Concilio esset interrogatus de hac re, nequaquam dubitaturum, habere eos baptismum qui ubicumque & a quibuscumque illud verbis evangelicis consecratum sine sua simulatione, & cum aliqua fide accepissent.

tem concedit sacrificium offerendi, aut baptizandi, atque inobedientibus minitatur Oziæ regis suppli-
cium. *Ulterius Cyprianus, Firmilianus, & Basilius docuerunt, nullum esse baptismum collatum a laicis.* Basilius enim epist. 188. ad Amphilochium can. 1. dicit, eos, qui ab hereticis Episcopis baptizati fuerant, tamquam a laicis baptizatos debuisse vero Ecclesie baptisinate expurgari. Putavit ergo Basilius baptismum a laicis valide conferri non posse.

394. Resp. ad primum, eo loci solum excludi-
laicos a solemni administratione baptismi, quæ E-
piscopis, & Presbyteris, vel ex delegatione etiam
Diaconis, nunquam vero laicis committebatur. Com-
minutio supplicii Oziæ regis, quod legitur 2. Paralip. XXVI. 16. seq. satis ostendit, hic agi de pu-
blica, & solemni Sacramentorum celebratione. O-
zias enim fuit palam a Deo punitus, quia a lole-
re voluit incensum super altare thymiamatis, re-
sistenteribus Sacerdotibus, & dicentibus: *Non est
tui officii, Ozia, ut adolescas incensum Domino,
se l Sacerdotum.*

395. Ad secundum resp., Cyprianum, Firmili-
anum, Basilium, aliosque rebaptizantes nunquam
dabitasse baptismum a laicis baptizatis collatum
esse validum, & in casu necessitatis etiam licitum,
sed solum putabant, esse invalidum, quando a lai-
cis non baptizatis conferebatur. Jam vero cum ba-
ptismum haereticorum nullum esse crederent, lai-
cos in haeresi baptizatos non posse aliis baptismum
conferre existimabant; quæ eorum opinio licet fal-
sa ad hanc nostram controversiam non spectat, sed
ad aliam, an valeat baptismus a Judæo, vel Pagano
impertinet. Non fuit autem eo tempore hæc quæ-
stio expresse tractata, nec resoluta, ut vidimus
supra n. 585. ex S. Augustino, implicite tamen erat
definita, nempe communis illa totius Ecclesiæ
ratione, qua Rebaptizantes confutati sunt, *Christum
esse, qui baptizat, adeoque minime esse quærendum,*
quisnam sit baptismi minister, dummodo omnia
rite servarentur, quæ Christus observanda
præcepit.

396. Dices quarto, S. Hieronymus in *Alterca-
tione Luciferiana, & ortholoxi* n. 4. concedit Lu-
ciferiano, a laico pœnitente deponendum esse *Sicer-
dotium laici, il est baptismus*, quod ab Ari-
nus receperat, quos Luciferianus minime Episco-
pos esse, sed laicos contendebat.

397. Resp., id dictum fuisse a Hieronymo, non
in propria sententia, sed tamquam absurdum con-

sequens ex duritate Luciferianorum, qui non aliter
Episcopos, qui ab Ariana haeresi ad Ecclesie si-
num veniebant, recipiendos esse volebant, quam
ut simplices laicos, deposito Episcopatus honore,
inquietentes: *Si errasse se confuetur, cur Episo-
pus perseverat? Deponat sacerdotium, concele-
venium pœnitenti.* Regerebat Hieronymus: *Si lai-
cus errasse se confuetur, quomo lo laicus perse-
verat? Deponat sacerdotium laici, il est baptis-
ma, & ego do veniam pœnitenti.* Ita Luciferianos
argumento ad hominem adstringebat, ut Epi-
scopos pœnitentes in sua dignitate conservaret.
Ceterum in eadem altercatione n. 9. aperte ita as-
serit Doctor maximus: *Si necessitus cogit, dici-
mus, etiam licere laicis baptizare.*

398. Dices quinto. Saltem laici bigami neque
in extrema necessitate baptizare possunt: nam Con-
cilium Elliberitanum loco sup. n. 582. citato, ubi lai-
co protestatem baptizandi facit, hanc conditionem
apponit, ut lavacrum suum integrum habeat, nec
sit bigamus.

399. Resp., a doctissimis Canonistis cum econ-
uenient valde obscurum ita explicari, non quod ab-
solute non possit vel bigamus, vel qui lavacrum
integrum non habeat (seu qui pœnitentiam inte-
gram non absolverit) aliis deficientibus baptiza-
re; sed quod aliis laicis praesentibus, unus ex his
utpote pœnitentibus, ac bigamis dignior debeat ba-
ptizare (a).

400. Dices postremo. In *Annalibus Mich. Glycæ* P. III. refertur, a Dionysio Antistite invalidum
fuisse judicatum baptismum a laico collatum ali-
cui Judæo in publica via morbo laboranti; cum
enim accepto baptismo mox convalesisset, ad Anti-
stitem delatus fuit iterum baptizatus.

401. Resp., magnam certe fuisse Sæc. XV. in
quo floruit, Glycæ Siculi existimationem, sed po-
stea ejus *Annales*, quos latinitate donavit Ambro-
sius Camaldulensis (ut testatur Aloys. Lippomanus in *Præfat.*) a severioribus Criticis esse sèpius
in dubium vocatos, & nonnunquam aperte reje-
ctos. Historia Judæi eadem esse putatur, quain
narrant Jo. Moschus in *Præfato spirituali* cap. 176.
& Nicephorus Lib. III. *Histor.* cap. 57. (Vid. sup.
n. 129.) qui scilicet deficiente aqua baptizatus fue-
rat arena superfusa; quem propterea baptismum
merito irritum declaravit Dionysius Ascalonensis
Episcopus (b).

402. Obj. secundo contra baptismum fœmina-
rum, quem invalidum, aut saltem illicitum esse,
ita

(a) Ita Albaspinæus Episcopus Aurelianensis multi-
genæ eruditio's copia clarissimus, quem secuti postea
sunt Franc. Le-Roy instit. *Canon.* Lib. II. tit. 3., Bern.
Van-Espen P. II. Sect. I. tit. 3. cap. 3. Petavius tamen,
qui diuina veterum Patrum verba emollire non sole-
bat, in *animadversionibus* in Epiphianum pag. 341., mi-
natur bigamis fuisse negatum in extrema necessitate
baptizandi facultatem. Idem doctissimus Theologus ver-
ba Basilii superioris n. 393. allata nulla posse ratione ad

sanum sensum referri patavit. Nihilominus non desunt,
qui S. Doctorem explicent non de novo baptismo, sed
de confirmatione, quæ a laicis dari non potest; subdit
enim: *Qui ab illorum baptismo veniunt, ungantur coram
fidelibus, & ita demum ad mysteria accedunt.*

(b) Jo. Bapt. Cotelerius vir doctissimus in not. ad
cap. 9. Lib. III. *Constitut. Apostol.* hanc Glycæ mira-
tionem pluribus de causis ut suppositiām rejicit.

ita demonstrare conantur. Primo Tertullianus, *De selandis virgin.* cap. 9. inquit: *Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec tingere, nec offerre.* Secundo in Lib. III. *Constitut. Apostol.* cap. 9. ita inscribitur: *Quod non oportet, ut mulieres baptizent; & postea subditur, hanc rem periculosam esse, immo vero illicitam, & impiam.* Tertio Epiphanius *Hæresi LXXIX.* mulieribus baptismum dare, concorditum esse negat; *alioquin potuisset Christus ab ipsa (Maria Virgine) baptizari potius, quam a Joanne.* Et paulo post: *Ecclesiasticus ordo nec presbyteras, nec sacrificulas ordinavit.* Item ibid. n. 5. & 7. negat Dei matris baptizandi potestate fuisse datam. *Denum in can. 100. Concilii Carthag. IV.* ita præcipitur: *Mulier baptizare non præsumat; cui canonii perperam Lombardus, & Gratianus hæc verba addiderunt: Nisi cogente necessitate; quæ nec in canone continentur, nec a Balsamone indicantur.*

405. Resp. ad primum, Tertulliani locum esse intelligendum de baptismo solemni, vel publico in Ecclesia; aut etiam extra casum necessitatis: in necessitate enim omnes sine exceptione baptizare posse, & debere, luculentissime docet *De baptismo* cap. 17. Quamobrem in Lib. *De Præscript.* cap. 41. inquietabat: *Ipsæ mulieres hæreticæ quam procaces! Quæ audient docere, contendere, exorcismos agere, curationes repromittere, forsitan & tingere, nempe publice & sine necessitate.*

404. Lex etiam lata in *Constitutionibus vulgo Apostolicis* de ordinaria potestate baptizandi intelligenda est, quæ utique mulieribus non competit, sicut nec publice docendi in Ecclesia. Atque hæc lex sancta creditur contra hæresim ea tempestate grassanteem, quæ mulieribus sacerdotalia munia attribuebat; quod certe *impium* erat. Non prohibebat autem mulieribus privatum, & necessitate urgente baptismum conferre, nedium ex allatis superius monumentis n. 584. aperte evincitur, sed etiam Ecclesiæ usus nos docet.